
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 21 de janeiro de 2021                                                                                             Edição N.º 0586 
i 

 
Página | 1  

  

PORTARIA Nº 019/2021 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 

disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 

Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 

abaixo identificado, para viagem a Jaguaruana, a Serviço da 

Secretaria Municipal de Assistência Social . Levando uma família 

de um adolescente que esta numa casa de acolhimento, devendo 

a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 
N.º 

Valor 
Unit. R$ 

Total R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira  

Motorista   1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Janeiro de 

2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 

******************************************** 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 

AGRICULTURA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210011 - CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 

INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. 

CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO 

LTDA, inscrita no CNPJ 01.676.821/0003-77 representado neste ato 

pela Srª. FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES 

COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME 

DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 

Pregão Presencial de n° 2020011401-SRP e seus anexos, os 

preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 

com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 

cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é 

de R$ 59.407,00 (Cinquenta e nove mil quatrocentos e sete reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 04 de 

Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: 

GERRIMAR BARBOSA DE MOURA- Secretário de 

INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA – 

FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO – Representante da 

Empresa - JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 

******************************************************************************** 

Portaria nº 002/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

 

Contrato nº. 20210011        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020011401-SRP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E 

LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 

FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE 

 

O(a) Sr(a)GERRIMAR BARBOSA DE MOURA, SECRETÁRIO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 

a(o)SEC.DE INFRAESTRTURA,M.AMB.E AGRICULTURA, como 

CONTRATANTE e JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO 

LTDA como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar o servidor DANIEL E SILVA BESSA , CPF 

nº 924.399.183-34, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 

contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 21 de janeiro de 2021                                                                                             Edição N.º 0586 
i 

 
Página | 2  

  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se,  

Publique-se,  

Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 04 DE JANEIRO DE 2021 

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 

AGRICULTURA. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210017 - CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 

INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA.  

CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO 

LTDA, inscrita no CNPJ 01.676.821/0003-77 representado neste ato 

pela Srª. FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES 

COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME 

DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 

Pregão Presencial de n° 2020011401-SRP e seus anexos, os 

preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 

com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 

cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é 

de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 

de vigência deste contrato é de 06 de Janeiro de 2021 até 31 de 

Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: GERRIMAR BARBOSA DE 

MOURA- Secretário de INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 

AGRICULTURA – FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO 

– Representante da Empresa - JAGUARIBARA COMERCIAL DE 

PETRÓLEO LTDA. 

******************************************************************************** 

Portaria nº 005/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

 

Contrato nº. 20210017        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020011401-SRP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E 

LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 

FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, M. AMB E AGRIGULTURA JUNTO A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE 

 

O(a) Sr(a)GERRIMAR BARBOSA DE MOURA, SECRETÁRIO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 

a(o)SEC.DE INFRAESTRTURA,M.AMB.E AGRICULTURA, como 

CONTRATANTE e JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO 

LTDA como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar o servidor DANIEL E SILVA BESSA , CPF 

nº 924.399.183-34, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 

contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se,  

Publique-se,  

Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 06 DE JANEIRO DE 2021 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 21 de janeiro de 2021                                                                                             Edição N.º 0586 
i 

 
Página | 3  

  

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210047 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

20210112002-DP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CONTRATADO: MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ 

CPF: 776.078.483-04 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO USO DO 

ARQUIVO MUNICIPAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 4.421,16 (Quatro mil, quatrocentos e vinte um 

reais e dezesseis centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0301.041220002.2.009 Gestão e Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças. Classificação 

Econômica 3.3.90.36.15 Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica, no valor de R$ 4.421,16. 

VIGÊNCIA: 21 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 21 de Janeiro de 2021. 

 

******************************************************************************** 

 

Portaria nº 005/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210047    

Ref. Processo nº. 2021012002-DP 

Objeto Contratual: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO USO 

DO ARQUIVO MUNICIPAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.. 

O Sr , Sec.de Planej. Administração e Finanças, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.de 

Planej. Administração e Finanças, como CONTRATANTE e MARIA 

MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se,  

Publique-se,  

Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 21 DE JANEIRO DE 2021 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA. 
 

******************************************************************************* 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210046 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2021012001-DP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E 

JUVENTUDE 

CONTRATADO: JOSÉ CERGIO PEIXOTO MOREIRA 

CPF: 443.471.463-53 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA 

BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL E CASA DA MEMORIA JUNTO A 

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE. 

VALOR TOTAL: R$ 9.679,80 (Nove mil, Seiscentos e setenta e nove 

reais e oitenta centavos). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

1001.041220002.2.074 Gestão e Manutenção da Secretária de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 21 de janeiro de 2021                                                                                             Edição N.º 0586 
i 

 
Página | 4  

  

Cultura, Desporto e Juventude, Classificação Econômica 3.3.90.36.00 

Outros serv. de terceiros pessoas físicas, Subelemento 3.3.90.36.15, 

no valor de 

R$ 9.679,80. 

VIGÊNCIA: 21 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro 2021 

 

******************************************************************************** 

 
Portaria nº 004/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 

Contrato nº. 20210046    

Ref. Processo nº. 2021012001-DP 

Objeto Contratual: LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA O 

FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL E CASA 

DA MEMORIA JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO 

E JUVENTUDE. 

 

 
O Sr , Sec. de Cultura, Desporto e Juventude, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec. de 
Cultura, Desporto e Juventude, como CONTRATANTE e JOSÉ 
CERGIO PEIXOTO MOREIRA como CONTRATADA.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 
termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 

 

   JAGUARIBARA - CE, 21 de Janeiro de 2021. 
Francisca Mariane Alves de Souza 

******************************************************************************** 

 

 

 

 
 

 


